
Муниципальное бюджетноеобщеобразовательное учреждение«Убеевская средняяобщеобразовательная школа именидважды Героя Социалистического ТрудаДементьева Петра Васильевича»Дрожжановского муниципальногорайона Республики Татарстан.

Татарстан Республикасы Чүпрәлемуниципаль районының «Ике тапкырСоциалистик Хезмәт Герое ДементьевП.В. исемендәге Уби урта гомуми белембирү мәктәбе» муниципаль бюджетгомуми белем бирү учреждениесе

ИНН/КПП1617002183/ 161701001 , ОГРН 1021606555189, ОКПО- 56345395422464, Республика Татарстан, Дрожжановский район, с.Убей, ул. Красная Площадь д. 48Тел. (84375)35-5-25, E-mail: school.ubi@yandex.ru, Sub.Drz@tatar.ru

ПРИКАЗ БОЕРЫК№113 ОД/23 от 16.09.2023 года
«О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2023-2024 учебном году»

В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников в 2023-2024 учебном году, в соответствии с планом работы отделаобразования Исполнительного комитета на 2023-2024 учебный год, Порядком проведениявсероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образованияи науки Российской Федерации 22.06.2022 № 566 «Об утверждении Порядка проведениявсероссийской олимпиады школьников», на основании приказа Министерства образования инауки Республики Татарстан от 04.09.2023 г. № под-1547/23 «О проведении школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году»,П Р И К А З Ы В А Ю:1. Создать оргкомитет школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадышкольников в 2023-2024 учебном году в срок до 20 сентября 2023 года (приложение1).2. При проведении школьного этапа олимпиад придерживаться утвержденным МКУ «Отделобразования ИК ДМР РТ» порядкам:- порядок проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в Дрожжановском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году(приложение 2);- организационно-технологическую модель проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году(приложение 3);- график проведения и состав участников школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году (приложение№4);- график отправки заданий школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников и ключей к ним в 2023- 2024 учебном году (приложение №5);- согласие на использование и обработку персональных данных участника школьногоэтапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году(приложение №6);- форму статистической отчетности по результатам проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году(приложение №7).- состав муниципальных предметно-методических комиссий по каждомуобщеобразовательному предмету (приложение 8).3. При организации и проведении всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2023-2024 учебном году строго руководствоваться Порядком

mailto:Sub.Drz@tatar.ru
mailto:school.ubi@yandex.ru


проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в Дрожжановском муниципальном районе в 2023-2024 учебном году;4. Координатором школьного этапа олимпиад назначить Басырову Р.З., замдиректора поУР, ответственного за организацию в общеобразовательной организации проведенияшкольного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников ипредоставить 20 сентября 2023 г. в муниципальный оргкомитет по электронномуадресу nfanija74@yandex.ru следующую информацию: ФИО, должностьответственного за получение олимпиадных заданий школьного этапа, адрес личнойэлектронной почты, контактный телефон;4.1. создать конфиденциальную электронную почту для получения комплектаолимпиадных заданий и ключей к ним;4.2. организовать проведение в общеобразовательных организациях школьный этапвсероссийской олимпиады школьников по математике, физике, химии, биологии,экологии, астрономии, информатике, географии, экономике, обществознанию,технологии, истории, иностранному (английскому) языку, праву, русскому языку,литературе, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре, искусству(МХК) согласно прилагаемому графику (Приложение №4);4.3. провести в общеобразовательных организациях школьный этап республиканскойолимпиады школьников по русскому языку и русской литературе для учащихся школ сродным (нерусским) языком обучения, родному (чувашскому) языку и литературе,татарскому языку и татарской литературе для учащихся школ с татарским языкомобучения, татарскому языку и литературе для учащихся русскоязычных групп в школахс русским языком обучения, геологии, истории Татарстана и татарского народа(приложение №4);4.4. обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении итиражировании комплектов заданий школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиад школьников.4.5. обеспечить информирование учащихся и их родителей о порядке проведения всехэтапов Олимпиады, размещение графика проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2023-2024 году с указанием информации оместе и времени проведения на сайте общеобразовательных организаций иинформационных стендах;4.6. осуществлять обработку персональных данных участников Олимпиады всоответствии с требованиями Федерального закона №52-ФЗ «О персональных данных»;4.7. обеспечить доступ в общеобразовательные организации членам муниципальногооргкомитета в дни проведения школьного этапа всероссийской и республиканскойолимпиады школьников;4.8. разместить в 5-дневный срок после проведения олимпиады на сайтеобщеобразовательной организации итоговый протокол;5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора поУР Басырову Р.З.

Директор школы Молгачев С.А.
С приказом ознакомлена Басырова Р.З.

mailto:nfanija74@gmail.com


Приложение 1к приказу №113 ОД/23 от 16 .09.2023 г.
Оргкомитет школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьниковв 2023-2024 учебном году

- Молгачев С.А., председатель оргкомитета;- Басырова Р.З., заместитель председателя оргкомитета;- Ханбикова А.Э., член оргкомитета;- Сердцева Н.А., член оргкомитета;- Краснова И.А., член оргкомитета;- Моисеева Н.В., член оргкомитета;- Чернова А.П., член оргкомитета;
Приложение №2к приказу ОО ИК №101 от 14.09. 2023 года

Порядок проведенияшкольного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьниковв Республике Татарстан в 2023-2024 учебном году
1. Школьный этап всероссийской и республиканскойолимпиад школьников(далее – Олимпиада) в Республике Татарстан проводится с 25 сентября по 28 октября 2023года по 24 предметам: математика, физика, экология, биология, история, обществознание,экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык, литература, английский,французский, немецкий, китайский, испанский, итальянский языки, ОБЖ, технология,физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК).2. Школьный этап республиканской олимпиады школьников проводится с 26сентября по 12 октября 2023 года по русскому языку и русской литературе для учащихсяшкол с родным языком обучения, родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому,мордовскому) языкам и литературе, родному (татарский) языку и родной (татарская)литературе для учащихся школ с родным языком обучения, родному (татарский) языку иродной (татарская) литературе для обучающихся-татар школ с русским языком обучения,татарскому языку для русскоязычных учащихся школ с русским языком обучения,восточным (арабскому и турецкому) языкам, геологии, истории Татарстана и татарскогонарода.3. Организаторами являются:школьного и муниципального этапов всероссийской и республиканской олимпиадшкольников – отделы (управления) образования исполнительных комитетов муниципальныхобразований Республики Татарстан;регионального этапа всероссийской олимпиады и заключительного этапареспубликанской олимпиады – Министерство образования и науки Республики Татарстан(далее – Министерство);заключительного этапа всероссийской олимпиады – Министерство просвещенияРоссийской Федерации.Министерство привлекает в качестве организатора всех этапов всероссийскойолимпиады школьников государственное автономное образовательное учреждение«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки РеспубликиТатарстан (далее – ГАОУ «РОЦ»).Форма проведения Олимпиады – очная.При проведении Олимпиады допускается использование информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий,проверки и анализа олимпиадных заданий, показа выполненных олимпиадных работ,процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами при условиисоблюдения требований законодательства Российской Федерации в области защитыперсональных данных.Решение о проведении школьного этапа Олимпиады с использованиеминформационно-коммуникационных технологий принимается организатором школьного



этапа Олимпиады по согласованию с Министерством образования и науки РеспубликиТатарстан.Школьный этап Олимпиады проводится в соответствии с настоящим Порядком поорганизационно-технологической модели, определенной оргкомитетом школьного этапаОлимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного имуниципального этапов олимпиады и требований к проведению школьного этапаОлимпиады.4. Организатор школьного этапа Олимпиады:не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения Олимпиады формируеторгкомитет школьного этапа и утверждает его состав;не позднее чем за 15 календарных дней до начала проведения Олимпиады утверждаетсостав жюри и апелляционной комиссии олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету;определяет сроки, расписание и продолжительность проведения школьного этапаолимпиады по каждому общеобразовательному предмету, перечень материально-технического оборудования, используемого при его проведении; определяет срокирасшифровки олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненныхолимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа выполненныхолимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников олимпиады;определяет график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии сосроками, установленными Министерством образования и науки Республики Татарстан;создает муниципальные предметно-методические комиссии для осуществленияметодического обеспечения школьного этапа олимпиады;не позднее чем за 10 календарных дней до даты начала школьного этапа олимпиадыписьменно информирует руководителей органов местного самоуправления,осуществляющих управление в сфере образования, руководителей образовательныхорганизаций, расположенных на территории соответствующих муниципальных образований,участников школьного этапа олимпиады и их родителей (законных представителей) о срокахи местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету, а также о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах,регламентирующих организацию и проведение школьного этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету;обеспечивает создание специальных условий для участников школьного этапаолимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – ОВЗ) и детей-инвалидов,учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического развития;организует пересмотр индивидуальных результатов в случае выявления в протоколахжюри технических ошибок, допущенных при подсчете баллов за выполнение заданий, иутверждает итоговые результаты школьного этапа олимпиады с учетом внесенныхизменений;устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады;в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательныхтуров утверждает итоговые результаты школьного этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и публикует их на своемофициальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках посоответствующему общеобразовательному предмету.5. Оргкомитет школьного этапа Олимпиады:разрабатывает организационно-технологическую модель проведения школьного этапаОлимпиады;обеспечивает организацию и проведение соответствующего этапа олимпиады всоответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующимипроведение соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент проведенияолимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организацииобучения в образовательных организациях;обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей)обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и осогласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем



официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сетьИнтернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации,количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), ипередает их организатору соответствующего этапа олимпиады;обеспечивает информирование участников о продолжительности выполненияолимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведениианализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи ирассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях дляудаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участниковшкольного этапа олимпиады;несёт ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиады во времяпроведения школьного этапа Олимпиады;несет ответственность за внесение данных о призерах и победителях и педагогах, ихподготовивших, в Единую информационную систему учета данных олимпиад вустановленном порядке.6. Состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады формируется изпредставителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфереобразования, муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады,педагогических и научно-педагогических работников, а также представителей общественныхи иных организаций, средств массовой информации и утверждается организаторомшкольного этапа олимпиады. Число оргкомитета школьного этапа олимпиады составляет неменее 5 человек.7. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады:разрабатывают олимпиадные задания для проведения школьного этапа олимпиады посоответствующему общеобразовательному предмету и требования к организации ипроведению школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательномупредмету с учетом методических рекомендаций по проведению Олимпиады.обеспечивают хранение олимпиадных заданий для Олимпиады до их передачиорганизатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательствомРоссийской Федерации ответственность за их конфиденциальность.8. Составы муниципальных и региональных предметно-методических комиссийпо каждому общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада,формируются из числа педагогических, научно-педагогических работников, победителеймеждународных олимпиад и всероссийской олимпиады школьников по соответствующимобщеобразовательным предметам прошлых лет, а также специалистов, обладающихпрофессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующейобщеобразовательному предмету олимпиады.9. Жюри школьного этапа Олимпиады:осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ;проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненныхолимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической модельюэтапа олимпиады;определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников покаждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и всоответствии с квотой, установленной организатором Олимпиады, и оформляет итоговыйпротокол;в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет организаторуОлимпиады протокол жюри, подписанный председателем и секретарем жюри посоответствующему общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады,оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и участников суказанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах пообщеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица). Индивидуальные результатыучастников школьного этапа Олимпиады заносятся в рейтинговую таблицу результатовучастников школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету,представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере

http://ivo.garant.ru/document?id=12048555&sub=17


убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с равным количеством балловрасполагаются в алфавитном порядке;в срок не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения направляет организаторуОлимпиады аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий,подписанный председателем жюри.Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работыиз аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки выполненныхолимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикациипредварительных результатов олимпиады.10. Состав жюри школьного этапа Олимпиады формируется из числапедагогических, научно-педагогических работников, руководящих работниковобразовательных организаций, аспирантов, ординаторов, победителей международныхолимпиад школьников и победителей и призеров заключительного этапа всероссийскойолимпиады школьников по соответствующим общеобразовательным предметам, а такжеспециалистов, обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере,соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады.11. Число членов жюри по каждому общеобразовательному предмету составляетне менее 5 человек.12. Председатель жюри не может являться таковым более 2 лет подряд.13. Школьный этап всероссийской и республиканскойолимпиад проводится поразработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями пообщеобразовательным предметам, по которым проводится олимпиада (далее -муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады) заданиям, основанным насодержании образовательных программ основного общего и среднего общего образованияуглублённого уровня и соответствующей направленности (профиля) (далее - олимпиадныезадания).14. С целью повышения объективности проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников и формирования единогокритериального похода к оцениванию олимпиадных работ в Республике Татарстан, наряду смуниципальными предметно-методическими комиссиями ГАОУ «РОЦ» организуетразработку и экспертизу единых олимпиадных заданий по всем предметам всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников.15. Выбор комплекта олимпиадных заданий для проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиад школьников осуществляет организаторшкольного и муниципального этапов всероссийской и республиканской олимпиадшкольников – отдел (управление) образования исполнительных комитетов муниципальныхобразований Республики Татарстан.16. Конкретные места проведения школьного этапа всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников по каждому общеобразовательному предметуустанавливаются отделом (управлением) образования исполнительных комитетовмуниципальных образований Республики Татарстан.Срок окончания школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников – непозднее 30 октября 2023 года.17. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представителиорганизатора олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады посоответствующему предмету, общественные наблюдатели, должностные лица Министерства,Рособрнадзора, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,осуществляющих государственное управление в сфере образования, или органовисполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих переданныеполномочия Российской Федерации в сфере образования (далее - переданные полномочия),субъекта Российской Федерации, на территории которого проводится этап олимпиады,медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием оборудования,используемого при проведении олимпиады, представители средств массовой информации, атакже сопровождающие участников лица, определенные в соответствии с установленныморганизатором соответствующего этапа олимпиады порядком (далее - сопровождающиелица).



18. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5-11классов (по русскому, английскому языкам и математике - для 4-11 классов, по основамбезопасности жизнедеятельности - для 3-11 классов). Участник Олимпиады выполняет посвоему выбору олимпиадные задания, разработанные для класса, программу которого оносваивает, или для более старших классов. В случае прохождения участников олимпиады,выполнивших задания, разработанные для более старших классов по отношению к темклассам, программы которых они осваивают, на следующий этап олимпиады указанныеучастники олимпиады и на следующих этапах олимпиады выполняют олимпиадные задания,разработанные для класса, который они выбрали на предыдущем этапе олимпиады, илиболее старших классов.Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в формесамообразования или семейного образования, принимают участие в школьном этапеОлимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены дляпрохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации посоответствующим образовательным программам, в том числе с использованиеминформационно-коммуникационных технологий, или в образовательной организации поместу проживания участника олимпиады.Участники олимпиады с ОВЗ и дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде наобщих основаниях.19. При проведении олимпиады каждому участнику олимпиады должно бытьпредоставлено отдельное рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведениюшкольного этапа олимпиады на школьном этапе олимпиады, утвержденными протоколоммуниципальной предметно-методической комиссии по соответствующемуобщеобразовательному предмету.Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых дляпроведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение олимпиадных заданий вусловиях, соответствующих требованиям санитарно-эпидемиологическими требований кусловиям и организации обучения в образовательных организациях.20. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняютсяучастником самостоятельно без помощи посторонних лиц.21. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидовпри необходимости организаторами соответствующих этапов олимпиады создаютсяспециальные условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние ихздоровья, особенности психофизического развития, в том числе:беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличиепандусов, поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение аудитории напервом этаже при отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и другихприспособлений);присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗи детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья,особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей (далее -ассистенты), помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание,перенести ответы в бланки ответов, при этом ассистент не должен являться специалистомпредметной области, по которой проводится олимпиада;использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий техническихсредств;привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих ислабослышащих участников олимпиады);использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участниковолимпиады);оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в видеэлектронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение олимпиаднойработы рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; обеспечение достаточнымколичеством специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечнымшрифтом Брайля, компьютером (для слепых участников олимпиады);



копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведенияолимпиады в аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапаолимпиады; обеспечение аудиторий для проведения олимпиады увеличительнымиустройствами; индивидуальное равномерное освещение не менее 300 люкс (дляслабовидящих участников олимпиады).22. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиадыс ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий идокументы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в оргкомитетОлимпиады указанными участниками или их родителями (законными представителями) непозднее чем за 10 календарных дней до даты проведения соответствующих этаповолимпиады.23. Родители (законные представители) участника Олимпиады не позднее чем за 3календарных дня до начала проведения Олимпиады, в котором он принимает участие,письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляютписьменное согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательномупредмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках,которые хранятся организатором соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года сдаты проведения соответствующего этапа олимпиады.24. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенногона выполнение олимпиадных заданий, запрещается:участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиадыолимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов ичерновики, копировать олимпиадные задания;лицам, перечисленным в п.17 Порядка, оказывать содействие участникам всех этаповолимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику,фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иныесредства хранения и передачи информации.25. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденныхтребований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету представитель организатора олимпиады удаляет данногоучастника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника олимпиады.Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается правадальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущемгоду. Выполненная им работа не проверяется.В случае если факт нарушения становится известен представителям организаторапосле окончания соответствующего этапа олимпиады, но до утверждения итоговыхрезультатов, участник может быть дисквалифицирован, а его результат аннулирован наосновании протокола жюри с решением о дисквалификации участника.26. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или)утвержденных требований к организации и проведению Олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету представитель организатора Олимпиады отстраняетуказанных лиц от проведения олимпиады, составив соответствующий акт.При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в п.17 Порядка,составляется акт по форме, определенной организатором соответствующего этапаолимпиады, после чего указанные лица удаляются из места проведения олимпиады.27. Олимпиада проводится в соответствии с настоящим Порядком поорганизационно-технологической модели, определенной оргкомитетом школьного этапаОлимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного имуниципального этапов олимпиады и требований к проведению школьного этапаОлимпиады.28. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.29. Учитывая ограничения, введенные санитарно-эпидемиологическим надзором,предусмотреть использование информационно-коммуникационных технологий в частиорганизации показа, апелляции и выполнения заданий.30. При проведении соревновательных туров придерживаться следующих

http://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400311428/#1020


требований:обязательная термометрия на входе. При наличии повышенной температуры ипризнаков ОРВИ организаторы и другие лица, имеющие право находиться в местепроведения олимпиады, не допускаются;«зигзагообразная» рассадка участников в аудиториях проведения соревновательныхтуров с соблюдением дистанции не менее 1,5 метров;обязательное наличие средств индивидуальной защиты для организаторов иучастников олимпиады, в том числе масок и антисептиков.31. До начала Олимпиады по каждому общеобразовательному предметупредставители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады -информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии свыставленными баллами, а также о случаях нарушения в месте проведении Олимпиады(использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и др.), о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и местеознакомления с результатами Олимпиады.32. Во время проведения Олимпиады участники олимпиады:должны соблюдать настоящий Порядок и требования к проведению школьного этапаОлимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организаторомшкольного этапа Олимпиады, центральными предметно-методическими комиссиями пообщеобразовательным предметам, по которым проводится Олимпиада;должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады;не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительнуютехнику, разрешённые к использованию во время проведения Олимпиады, перечень которыхопределяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа Олимпиады покаждому общеобразовательному предмету.33. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участникиОлимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленнымибаллами в жюри школьного этапа олимпиады.34. Участник Олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, чтоего работа проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикойоценивания выполненных олимпиадных заданий.35. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника Олимпиады.36. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленнымибаллами жюри школьного этапа Олимпиады принимает решение об отклонении апелляции исохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировкебаллов.37. В целях обеспечения при проведении Олимпиады равных условий участниколимпиады вправе подать в оргкомитет школьного этапа письменной форме апелляцию онарушениях в месте проведения Олимпиады (использование неразрешенных справочныхматериалов, средств связи, электронно-вычислительной техники и др.) сразу послеобнаружения нарушения, не покидая места проведения олимпиады.Документами рассмотрения апелляции являются:письменные заявления об апелляциях участников Олимпиады;журнал (листы) регистрации апелляций;протоколы проведения апелляции, которые передаются на хранение организаторамсоответствующего этапа.38. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 6общеобразовательным предметам (физика, химия, биология, математика, информатика,астрономия) проводится на технологической платформе «Сириус.Курсы» с использованиемдистанционных информационно-коммуникационных технологий в части организациивыполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания выполненныхолимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа выполненныхолимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняютолимпиадные задания в тестирующей системе uts.sirius.online.39. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с устойчивым



доступом к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, ноутбук, планшет,мобильный телефон).40. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам втечение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады, в периодс 8:00 до 22:00 по местному времени41. Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодамучастников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура олимпиады всоответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru.42. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по индивидуальномукоду (для каждого из 6 предметов отдельный код), который направляется каждому участникув его образовательной организации. Этот индивидуальный код предоставляет участникутакже доступ к его результатам после завершения олимпиады. Инструкция о порядкедоступа в тестирующую систему публикуется на официальном сайте олимпиадыsiriusolymp.ru.43. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадныезадания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых онипроходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, заданиякоторого он выполняет.44. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого общеобразовательногопредмета и класса, указывается непосредственно в тексте заданий, а также публикуется наофициальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник олимпиады приступает квыполнению заданий с 8.00 часов по местному времени. Работа должна быть сданаучастником до окончания отведенного на выполнение времени, но не позже 20.00 часов поместному времени. В случае, если работа не была сдана участником до окончанияотведенного на выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверкуавтоматически.45. Задания выполняются непосредственно в общеобразовательной организации.46. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады поконкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не позднее,чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования определяют время,отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по классам (параллелям), наличиеили отсутствие аудио- и видеофайлов, необходимые дополнительные материалы.47. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно.Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование постороннейпомощи, в том числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайтатестирующей системы).48. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайтеолимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые разборы, а также видеоразборы илипроводятся онлайн-трансляции разборов заданий.49. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством тестирующейсистемы. Оценивание происходит в соответствии с критериями оценивания, разработаннымисоставителями заданий.50. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам покоду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в соответствии синструкцией на официальном сайте олимпиады.51. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной работыили подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в течение 3 календарныхдней после публикации предварительных результатов олимпиады по соответствующемуобщеобразовательному предмету и классу. Рассмотрение вопросов участников происходитсогласно порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. Вслучае, если ответ на вопрос участника подразумевает расширение множества верныхответов и необходимость перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всехучастников, учитывая новое множество верных ответов.52. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по истечении14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в образовательные



организации. Приложение №3
к приказу ОО ИК №101 от 14.09. 2023 года

Организационно-технологическая модельпроведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадышкольников в 2023-2024 учебном году
1. Общие положения1. Данная организационно-техническая модель проведения школьного этапавсероссийской и республиканской олимпиады школьников (далее - Модель) определяеттребования к организации школьного этапа олимпиады школьников (далее - олимпиада), еёучастников, их права и обязанности, правила определения победителей и призёров, а такжеустанавливает перечень общеобразовательных предметов, по которым проводитсяолимпиада.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческихспособностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропагандынаучных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности в составы сборныхкоманд общеобразовательных школ для участия в муниципальном и региональном этапахолимпиады по общеобразовательным предметам.4. Олимпиада включает школьный, муниципальный, региональный и заключительныйэтапы. 5. Организаторами олимпиады являются:школьного и муниципального этапов - отдел образования Исполнительного комитетаДрожжановского муниципального района.6. Координацию организации и проведения олимпиады осуществляет муниципальныйоргкомитет олимпиады под руководством председателя.7. Организационно-технологическое и информационное обеспечение деятельностимуниципального оргкомитета олимпиады осуществляет Республиканский Центр дляодаренных детей.8. Школьный этап является I этапом всероссийской и республиканской олимпиадшкольников по следующим предметам: астрономия биология география английский язык информатика и ИКТ история искусство (мировая художественная культура) литература (для всех образовательных учреждений, в том числе с татарским языкомобучения) математика обществознание ОБЖ право русский язык (для всех образовательных учреждений, в том числе с татарским языкомобучения) технология химия физика физическая культура экология экономика

Школьный этап республиканских олимпиад проводится по следующим предметам:1. Русский язык для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения;



2. Русская литература для учащихся школ с родным (нерусским) языком обучения;3. Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения;4. Татарская литература для учащихся школ с татарским языком обучения;5. Татарский язык для учащихся русскоязычных групп школ с русским языкомобучения;6. Чувашский язык;7. Геология8. История Татарстана и татарского народа
9. Школьный этап всероссийской и республиканской олимпиад школьников проводится всроки с 25 сентября по 28 октября 2023 года, республиканской – с 26 по 21 октября 2023года.10. Участниками школьного этапа являются учащиеся с 3 по 11 класс.11. Участники школьного этапа вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные дляболее старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучения. В случае ихпрохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники выполняютолимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапеолимпиады.12. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участникамиолимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждомуобщеобразовательному предмету.Жюри олимпиады:принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работыучастников олимпиады;оценивает выполненные олимпиадные задания;проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений;представляет результаты олимпиады её участникам;определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по каждомуобщеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организаторомолимпиады соответствующего этапа;представляет организатору олимпиады результаты олимпиады (протоколы) вэлектронном и бумажном варианте для их утверждения;рассматривает апелляции участников;составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады ипредметно-методической комиссии аналитический отчёт о результатах выполненияолимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.Состав жюри формируется из числа педагогических работников и утверждаетсяорганизатором олимпиады соответствующего этапа олимпиады.14. Для организации и проведения школьного этапа в каждом общеобразовательномучреждении создается школьный оргкомитет, в состав которого рекомендуется включить:начальника отдела образования, методиста отдела образования, отвечающего за работу содаренными детьми, директора общеобразовательного учреждения, заместителя директорапо учебной работе, руководителей школьных методических объединений.Оргкомитет школьного этапа олимпиады:формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательномупредмету;обеспечивает организацию и координацию проведения школьного этапа олимпиады всоответствии с утверждёнными требованиями и установленным Порядком;обеспечивает хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по каждомуобщеобразовательному предмету;осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участниковшкольного этапа олимпиады;несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во времяпроведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.



передаёт результаты участников олимпиады школьного этапа по каждомуобщеобразовательному предмету организатору муниципального этапа олимпиады в формате,установленным организатором муниципального этапа;обеспечивает сбор и хранение согласий родителей (законных представителей) ипедагогов общеобразовательных учреждений на обработку персональных данных;размещает на официальном сайте общеобразовательного учреждения в течение пятикалендарных дней после проведения олимпиады протоколы школьного этапа олимпиады покаждому предмету.
2. Организация проведения школьного этапа

Рассылка заданий школьного этапа будет производиться по электронным адресамобщеобразовательных организаций до 9.00 часов утра в день проведения олимпиады. Ответыи критерии оценки к олимпиадным работам будет производиться после 16.30 часов текущегодня проведения олимпиады по электронным адресам.
Директор общеобразовательного учреждения назначает приказомответственного за проведение предметных олимпиад, который несет полнуюответственность за:- получение материалов по организации и проведению предметных олимпиад;- получение заданий школьного этапа, ответов и критериев к заданиям школьногоэтапа; - предоставление отчета о проведении школьного этапа Олимпиады в отделобразования, муниципальный оргкомитет олимпиады;- формирование комплекта заявок на участие в муниципальном этапе всероссийских иреспубликанских олимпиад.- формирование документации для участия школьников в региональном,заключительном этапах всероссийской олимпиады и республиканском этапе олимпиад;- сбор, хранение согласий законных представителей, учащихся, педагогов наобработку персональных данных;- техническое обеспечение олимпиады совместно со школьным оргкомитетом;- сбор, хранение олимпиадных работ и протоколов школьного этапа олимпиады;- доведение до сведения всех участников олимпиадного движения следующихрекомендаций и инструкций:

Квотана установление количества победителей и призеров всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников и определения статусов «Победительшкольного этапа», «Призер школьного этапа».Победителем школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждомуобщеобразовательному предмету по каждой параллели, признается участник, набравшийнаибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады по каждой параллели приусловии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимальновозможных баллов по предметам: русский язык, литература, английский язык, татарскийязык, чувашский язык, татарская литература, биология, экология, химия, обществознание,технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, математика,информатика и ИКТ, физика, экономика, астрономия, геология, география, история, историяТатарстана, мировая художественная культура, право. Если одинаковое максимальноеколичество баллов набрали два и более участника олимпиады, то все они также признаютсяпобедителями олимпиады и заносятся в рейтинг в алфавитном порядке.Количество победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиадышкольников определяется, исходя из квоты победителей и призеров, установленнойшкольным оргкомитетом (не более 50%(если более 2-х участников), 100% (если участник 1чел.) от общего количества всех участников по каждому общеобразовательному предмету).



Призерами школьного этапа всероссийской олимпиады в пределах установленнойквоты победителей и призеров признаются все участники школьного этапа олимпиады,следующие в итоговой таблице за победителями, при следующих условиях –- если количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможныхбаллов по предметам: русский язык, литература, английский язык, татарский язык,чувашский язык, татарская литература, биология, экология, химия, обществознание,технология, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, математика,информатика и ИКТ, физика, экономика, астрономия, геология, география, история, историяТатарстана, мировая художественная культура, право.- если у участника школьного этапа олимпиады, определяемого в пределах установленнойквоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих заним в итоговой таблице, и при этом по совокупности превышается квота на победителей ипризеров, то данные участники не могут являться призерами школьного этапа олимпиады.- если все участники олимпиады не набрали более 50% от максимального количества баллов,то в этом случае ни один из участников не может быть признан победителем или призером.

Рекомендациядля администрации образовательных учрежденийпо подготовке и проведению школьного этапавсероссийских, республиканских предметных олимпиад
1. Подготовить приказы:- об организации и проведение школьного этапа олимпиады и графика времени проведенияолимпиад,- о создании школьного оргкомитета и жюри школьного этапа,- об утверждении результатов школьного этапа олимпиад по предметам (отдельно);- об итогах проведения школьного этапа олимпиад.2. Назначить учителей - дежурных в кабинеты, где будет проводиться олимпиада, ипровести с ними инструктаж.3. Оформить информационный стенд (обязательно должны быть следующие документы:приказы по проведению школьного этапа, состав оргкомитета школьного этапа, графикпроведения школьного этапа всероссийской, республиканской олимпиады школьников).4. Подготовить учебные кабинеты к проведению олимпиад из расчета: 1 человек за 1 партуили за 1 компьютер.5. Обеспечить тиражирование олимпиадных заданий.6. Опубликовать на официальном сайте протоколы результатов школьного этапаолимпиады. Правила для дежурных учителей во время проведенияшкольного этапа олимпиадыК дежурству в помещениях, где выполняются задания, привлекаются учителя, неявляющиеся предметниками по данной учебной дисциплине.

НЕОБХОДИМО:
1. До начала олимпиады проверить в кабинете столы и парты (на наличиепосторонних записей, книг и т.п.), технику (на исправность работы).2. Посадить участников олимпиады по одному человеку за парту либо за один ПК. Наолимпиаде допускается иметь линейку, карандаш (можно калькулятор, но неэлектронную записную книжку. Исключение: олимпиада по математике).3. Отключить сотовые телефоны.4. Все участники олимпиады должны убрать свои учебники, сумки, телефоны на отдельностоящий стол.5. Не допускать обсуждений, шпаргалок - нарушителей удалить с олимпиады(объявите об этом участникам олимпиады заранее).6. Во время проведения олимпиады в кабинетах не должно быть посторонних людей.7. Во время дежурства не отлучаться из кабинета. Для решения экстренных вопросовпригласить представителя школьного оргкомитета через дежурного в фойе.



8. После завершения олимпиады все работы сдаются лично представителю школьногооргкомитета.9. Дежурный несет личную ответственность за происходящее в кабинете во времяолимпиады.
Инструкциядля членов жюри школьного этапа1. Перед началом работы внимательно ознакомиться с заданиями, ответами и критериямиоценки.2. Принять от организатора школьного этапа закодированные олимпиадные работыучастников.3. На каждой олимпиадной работе должны делаться пометки ручкой с красной пастой.4. В каждой работе должна быть представлена итоговая таблица с выставленными балламиза каждое задание и итоговым баллом.5. Срок проверки олимпиадных заданий не должен превышать трех дней с моментапроведения олимпиады.6. Итоговые таблицы по каждой работе должны быть внесены в протокол результатоволимпиады после дешифровки. В протоколе должны стоять подписи всех членовкомиссии.7. В протоколе необходимо сделать графу, в которой будет указан статус участникашкольного этапа по итогам олимпиады, согласно уставленной квоте победителей ипризеров.8. В установленные оргкомитетом сроки, провести показ и разбор выполненныхолимпиадных заданий в очной форме.9. Рассмотреть апелляции участников.10. Внести необходимые коррективы с учетом апелляции в итоговый протокол и передатьего ответственному организатору для утверждения.

Инструкциядля ответственного за проведение школьного этапа олимпиады1. Сделать ксерокопии (либо сразу собирать два экземпляра бланков) согласийзаконных представителей, педагогов, учащихся, при этом один экземпляр оставить в школе,а второй экземпляр передать в муниципальный оргкомитет2. Заполнить:2.1. форму отчета о проведении школьного этапа олимпиад.



Приложение №4к приказу ОО ИК№ 101 от 14.09. 2023 года

Графикпроведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников в 2023-2024 учебном году
Классы Наименованиепредмета Дата проведения День недели

5-6,7-8,9, 10,11 Литература 25 сентября понедельник

5,6,7,8,9,10,11
Родные (марийский,удмуртский,чувашский,мордовские (эрзя,мокша)) язык илитература

26 сентября вторник
5,6,7,8,9,10,11 Арабский язык7,8,9,10,11 Турецкий язык7,8, 9,10,11 Физика 27 сентября среда5-6,7-8,9,10-11 Экономика 28 сентября четверг8,9,10-11 История Татарстана итатарского народа
5-6,7-8,9-11

Иностранные языки:Китайский,Испанский,Итальянский
29 сентября(теоретический тур) пятница

4,5,6,7,8,9,10,11
Татарский язык длярусскоязычныхобучающихся школ срусским языкомобучения

30 сентября суббота

8,9,10,11 Геология
2 октября понедельник5,6,7,8,9,10,11

Русская литературадля обучающихсяшкол с роднымязыком обучения
5,6,7,8,9,10,11

Русский язык дляобучающихся школ сродным языкомобучения
3 октября вторник

7,8,9,10,11 Химия 4 октября среда5,6,7,8,9,10-11 История 5 октября четверг5, 6, 7,8,9,10,11 Астрономия 6 октября пятница5-6,7-8,9,10-11 Экология 7 октября суббота
4,5,6,7,8,9,10,11

Родной (татарский)язык дляобучающихся школ статарским языком
9 октября понедельник



обучения

4,5,6,7,8,9,10,11
Родной (татарский)язык дляобучающихся – татаршкол с русскимязыком обучения5,6, 7,8, 9,10,11 География 10 октября вторник5, 6,7,8, 9,10,11 Биология 11 октября среда

5,6,7,8,9,10,11
Родная (татарская)литература дляобучающихся школ статарским языкомобучения 12 октября четверг

5,6,7,8,9,10,11
Родная (татарская)литература дляобучающихся – татаршкол с русскимязыком обучения

4, 5-6, 7-8, 9-115-6, 7-8, 9-115-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:Английский,Французский,Немецкий
13 октября(теоретический тур) пятница

9-115-6, 7-8, 9-115-6, 7-8, 9-11

Иностранные языки:Английский,Французский,Немецкий
14 октября(устный тур) суббота

5-6,7-8,9,10,11 Искусство (МХК) 16 октября понедельник
7,8,9,10,11 Математика 17 октября вторник
4,5,6 Математика 18 октября среда
5-6,7-8,9-11(девушки)5-6,7-8,9-11(юноши)

Физическая культура
19 октября(теоретико-методический тур) четверг
20 октября(практический тур) пятница

5-6,7,8,9,10,11 Обществознание 21 октября суббота
3-4,5-6,7,8,9,10-115-6,7,8,9,10-11 ОБЖ 23 октября(теоретический тур) понедельник

24 октября(практический тур) вторник
5,6,7,8,9-11 Информатика 25 октября среда
4,5-6,7-8,9,10-11 Русский язык 26 октября четверг
5-6,7-8,9,10-11(КДДиТ, Технология 27 октября(теория, практика) пятница



Робототехника,Информационнаябезопасность)5-6,7-8,9,10-11(ТТиТТ,Робототехника,Информационнаябезопасность)5-8,9,10,11 Право 28 октября суббота

Приложение №5к приказу ОО ИК№ 101 от 14.09. 2023 года

График направлениязаданий школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиадшкольников и ключей к нимв 2023-2024 учебном году
Наименованиепредмета Датапроведения Отправление заданий Отправление ответоввремя дата время дата
Литература 25 сентября 25 сентября 8.00-9.00 25 сентября 16.00-17.00Родные(марийский,удмуртский,чувашский,мордовские (эрзя,мокша)) язык илитература

26 сентября 26 сентября 8.00-9.00 26 сентября 16.00-17.00

Арабский языкТурецкий языкФизика 27 сентября на технологической платформе «Сириус.Курсы»Экономика
28 сентября 28 сентября 8.00-9.00 28 сентября 16.00-17.00ИсторияТатарстана итатарского народаИностранныеязыки:Китайский,Испанский,Итальянский

29 сентября(теоретический тур) 29 сентября 8.00-9.00 29 сентября 16.00-17.00
Татарский языкдлярусскоязычныхобучающихсяшкол с русским

30 сентября 30 сентября 8.00-9.00 30 сентября 16.00-17.00



языком обученияГеология
2 октября 2 октября 8.00-9.00 2 октября 16.00-17.00

Русская литературадля обучающихсяшкол с роднымязыком обученияРусский язык дляобучающихсяшкол с роднымязыком обучения
3 октября 3 октября 8.00-9.00 3 октября 16.00-17.00

Химия 4 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы»
История 5 октября 5 октября 8.00-9.00 5 октября 16.00-17.00Астрономия 6 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы»
Экология 7 октября 7 октября 8.00-9.00 7 октября 16.00-17.00Родной (татарский)язык дляобучающихсяшкол с татарскимязыком обучения 9 октября 9 октября 8.00-9.00 9 октября 16.00-17.00Родной (татарский)язык дляобучающихся –татар школ срусским языкомобучения
География 10 октября 10 октября 8.00-9.00 10 октября 16.00-17.00Биология 11 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы»Родная (татарская)литература дляобучающихсяшкол с татарскимязыком обучения 12 октября 12 октября 8.00-9.00 12 октября 16.00-17.00Родная (татарская)литература дляобучающихся –татар школ срусским языкомобучения
Иностранныеязыки:Английский,Французский,Немецкий

13 октября(теоретический тур) 13 октября 8.00-9.00 13 октября 16.00-17.00
14 октября(устный тур) 14 октября 8.00-9.00 14 октября 16.00-17.00

Искусство (МХК) 16 октября 16 октября 8.00- 16 октября 16.00-



9.00 17.00
Математика 17 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы»
Математика 18 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы»

Физическаякультура

19 октября(теоретико-методический тур)
19 октября 8.00-9.00 19 октября 16.00-17.00

20 октября(практический тур 20 октября 8.00-9.00 20 октября 16.00-17.00
Обществознание 21 октября 21 октября 8.00-9.00 21 октября 16.00-17.00

ОБЖ
23 октября(теория) 23 октября 8.00-9.00 23 октября 16.00-17.00
24 октября(практический тур)

24 октября 8.00-9.00 24 октября 16.00-17.00
Информатика 25 октября на технологической платформе «Сириус.Курсы»
Русский язык 26 октября 26 октября 8.00-9.00 26 октября 16.00-17.00
Технология 27 октября(теория,практика)

27 октября 8.00-9.00 27 октября 16.00-17.00
Право 28 октября 28 октября 8.00-9.00 28 октября 16.00-17.00



Приложение 7к приказу ОО ИК №101
от 14.09. 2023 г.

(отчёт в формате *.xls)
Количественные данныепо результатам проведения школьного этапа всероссийской / республиканской олимпиадышкольников 2023-2024 учебного года

____________________________ муниципального района
по предмету_______________________________________1. Сроки проведения:школьный этап_____________________________________________________

2. Общее кол-во общеобразовательных организацийв районе (всего/основные/средние) ___________________________________в т.ч.:кол-во общеобразовательных организаций, принявших участие в олимпиадев школьном этапе (всего/основные/средние)_____________________________3.

№
п/п Классы

Общее кол-вообучающихся,
Кол-воучастниковна ШЭ/МЭ

Кол-вопобедителей Кол-вопризеров

Кол-вообучающихся,участвовавшихв двух и болееолимпиадах(заполняетсятолько послевсехвсероссийскихиреспубликанских олимпиад)

мал
ьчи

ков

дев
оче

к

мал
ьчи

ков

дев
оче

к

мал
ьчи

ков

дев
оче

к

мал
ьчи

ков

дев
оче

к

мал
ьчи

ков

дев
оче

к

1. 4-е
2. 5-е
3. 6-е
4. 7-е
5. 8-е
6. 9-е
7. 10-е
8. 11-е

ИТОГО

Директор ОУ _____________________ (Ф.И.О.)М.П.Исполнитель______________ (Ф.И.О.)Тел.________________________



Приложениек приказу ОО ИК №101
от 14.09. 2023 г.

Информация о специалисте, ответственном за проведение олимпиадпо ___________________школе
НаименованиеОО ФИО (полностью)должность Адрес электронной почты Мобильный телефон



Приложение 8к приказу ОО ИК от 14.09.2023 г. № 101Составмуниципальных предметно-методических комиссий№ предмет ФИО1 Информатика и ИКТ Ахметов С.Л.Хафизова Г.Я.Казаков В.Н.2 Технология Борисова И.И.Тазетдинов Ш.Х.Никитина Е.3 История, право, обществознание Борисова И.И.Казакова С.Г.Вахитова А.Д.4 Биология, экология Тумакова А.А.Храмова Н.В.Якупова Г.И.5 Математика Кутюмова А.Н.Журавлева С.Д.Хуснетдинова А.С.6 экономика Борисова И.И.Милляков В.Д.Вахитова А.Д.7 Основы безопасности жизнедеятельности Мавзютов И.А.Миннебаев А.Л.Рафиков П.И.8 Астрономия Кутюмова А.Н.Тазетдинов Ш.Х.Амирханова А.С.9 Английский язык Ларионова С.В.Яфизова Э.М.Журавлева С.М.10 Химия Тумакова А.А..Филиппова С.Л.

11 Физика Кутюмова А.Н.Тазетдинов Ш.Х.Мишкина И.Ю.12 Физическая культура Мавзютов И.А.Мискин В.А.Салимзянов Р.А.13 Чувашский язык и литература Ларионова С.В.Петрова В.Н.Ярмушова В.Н.14 Русский язык и литература Низамова Ф.Д.Иванова Т.Д.Мышова М.И.15 Татарский язык и литература для учащихся школс татарским языком обучения Тумакова А.А.Халилова С.А.Тазетдинова З.А.16 Татарский язык и литература для учащихсярусскоязычных групп школ с русским языкомобучения
Тумакова А.А.Айзатуллина З.Н.Басырова Р.3.17 география Тумакова А.А.Храмова Н.П.Юсупова С.А.18 МХК Борисова И.И.Молгачева А.ИВалеева А.А.



Приложение 6к приказу ОО ИК от 14.09.2023 г. № 101

(полное наименованиеобщеобразовательной организации)Адрес:
от(фамилия, имя, отчество (последнее -при наличии) субъекта персональныхданных)
(фамилия, имя, отчество (последнее -при наличии) родителя (законногопредставителя) субъекта персональныхданных)номер телефона, адресэлектронной почты или почтовыйадрес:

Согласие на обработку персональных данныхЯ, (фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие______________________________________________________________________, (полное наименование общеобразовательной организации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и наукиРеспублики Татарстан, государственному автономному образовательномуучреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерстваобразования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»),расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,ул. Социалистическая, д. 5,на обработку (передачу, предоставление,распространение) персональных данных
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)в связи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2023 - 2024 учебном году, а такжеОбразовательному центру «Талант и успех», расположенному по адресу:354340, Краснодарский край, пгт Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40.Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка,контактный телефон, адрес электронной почты, страховой номериндивидуального лицевого счета



2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные:Перечень действий с персональными данными, на совершение которыхдается согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация,накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (втом числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение всоответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» и иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как сиспользованием автоматизированных средств обработки персональных данныхсубъекта персональных данных, так и без использования средствавтоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональныхданных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзывасубъектом персональных данных в письменной форме.
(ФИО. (последнее – при наличии) (подпись) (дата)родителя (законного представителя)субъекта персональных данных)



(рекомендуемая форма длясовершеннолетних)
(полное наименованиеобщеобразовательной организации)Адрес:
от(фамилия, имя, отчество (последнее -при наличии) субъекта персональныхданных)
номер телефона, адресэлектронной почты или почтовыйадрес:

Согласие на обработку персональных данныхЯ, (фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)
(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие(полное наименование общеобразовательной
организации) отделу (управлению) образования, Министерству образования инауки Республики Татарстан, государственному автономномуобразовательному учреждению «Республиканский олимпиадный центр»Министерства образования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ«РОЦ»), расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан,г. Казань, ул. Социалистическая, д. 5, на обработку (передачу, предоставление,распространение) личных персональных данных, в связи с участием ребенка нашкольном этапе всероссийской и республиканской олимпиад школьников в2023 - 2024 учебном году, а также Образовательному центру «Талант и успех»,расположенному по адресу: 354340, Краснодарский край, пгт Сириус.Олимпийский пр-кт д. 40.Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка,контактный телефон, адрес электронной почты, страховой номериндивидуального лицевого счета2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные: отсутствуютПеречень действий с персональными данными, на совершение которыхдается согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация,накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (втом числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение всоответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» и иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как с



использованием автоматизированных средств обработки персональных данныхсубъекта персональных данных, так и без использования средствавтоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональныхданных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзывасубъектом персональных данных в письменной форме.
(ФИО (последнее – при наличии) (подпись) (дата)субъекта персональных данных)



(рекомендуемая форма для несовершеннолетних)

(полное наименование общеобразовательнойорганизации)ИНН:ОГРН:Адрес:
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъектаперсональных данных)
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя(законного представителя) субъекта персональных данных)номер телефона, адрес электроннойпочты или почтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данных,разрешённых для распространенияЯ, (фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)
(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы понадзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникацийот 24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержаниюсогласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектомперсональных данных для распространения» даю свое согласие(полное наименование общеобразовательнойорганизации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и наукиРеспублики Татарстан, государственному автономному образовательномуучреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерстваобразования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»),расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,ул. Социалистическая, д. 5, на обработку (передачу, предоставление,распространение) персональных данных

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)в том числе с использованием информационного ресурсав связи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2023 - 2024 учебном году, а такжеОбразовательному центру «Талант и успех», расположенному по адресу:354340, Краснодарский край, пгт Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40.Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – приналичии),
2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные:Перечень действий с персональными данными, на совершение которых



дается согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация,накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (втом числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение всоответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» и иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как сиспользованием автоматизированных средств обработки персональных данныхсубъекта персональных данных, так и без использования средствавтоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональныхданных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзывасубъектом персональных данных в письменной форме.Категории и перечень персональных данных, для обработки которыхродитель (законный представитель) субъекта персональных данныхустанавливает условия и запреты, а также перечень устанавливаемых условий изапретов (заполняется по желанию субъекта персональных данных):Условия, при которых полученные персональные данные могутпередаваться оператору, осуществляющего обработку персональных данных,только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишьдля строго определенных сотрудников, либо с использованиеминформационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученныхперсональных данных (заполняется по желанию субъекта персональныхданных)
(ФИО (последнее – при наличии) (подпись) (дата)родителя (законного представителясубъекта персональных данных)



(рекомендуемая форма длясовершеннолетних)
(полное наименование общеобразовательнойорганизации)ИНН:ОГРН:Адрес:
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъектаперсональных данных)
(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя(законного представителя) субъекта персональных данных)номер телефона, адрес электроннойпочты или почтовый адрес:

Согласие на обработку персональных данных,разрешённых для распространенияЯ, (фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)
(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Федеральной службы понадзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникацийот 24 февраля 2021 г. № 18 «Об утверждении требований к содержаниюсогласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектомперсональных данных для распространения» даю своесогласие_________________________________________( полное наименование общеобразовательнойорганизации)отделу (управлению) образования, Министерству образования и наукиРеспублики Татарстан, государственному автономному образовательномуучреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерстваобразования и науки республики Татарстан (далее - ГАОУ «РОЦ»),расположенному по адресу: 420036, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,ул. Социалистическая, д. 5, на обработку (передачу, предоставление,распространение) персональных данныхв том числе с использованием информационногоресурса___________________в связи с участием ребенка на школьном этапе всероссийской иреспубликанской олимпиад школьников в 2023 - 2024 учебном году, а такжеОбразовательному центру «Талант и успех», расположенному по адресу:354340, Краснодарский край, пгт Сириус. Олимпийский пр-кт д. 40.Перечень обрабатываемых персональных данных:1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее – приналичии),
2) специальные категории персональных данных:3) биометрические персональные данные:



Перечень действий с персональными данными, на совершение которыхдается согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация,накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (втом числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение всоответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «Оперсональных данных» и иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации.Оператор осуществляет обработку персональных данных, как сиспользованием автоматизированных средств обработки персональных данныхсубъекта персональных данных, так и без использования средствавтоматизации.Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональныхданных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзывасубъектом персональных данных в письменной форме.Категории и перечень персональных данных, для обработки которыхсубъект персональных данных устанавливает условия и запреты, а такжеперечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по желаниюсубъекта персональных данных):Условия, при которых полученные персональные данные могутпередаваться оператором, осуществляющим обработку персональных данных,только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишьдля строго определенных сотрудников, либо с использованиеминформационно-телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученныхперсональных данных (заполняется по желанию субъекта персональныхданных):
(ФИО (последнее – при наличии) (подпись) (дата)субъекта персональных данных)


